賬面值相若，主要是由於該等工具於短期內到期。

由財務總監領導之本集團之財務部門負責釐定金融工具公平值計量之政策

及程序。於每個報告日期，財務部門分析金融工具的價值變動並釐定估值中

適用的主要參數。估值由財務總監審核及批准，繼而報告予行政總裁。估值

過程及結果每年兩次於中期及年度財務申報時與審核委員會進行討論。

財務資產及負債之公平值計入自願（而非強迫或清盤出售）交易雙方於當前

交易中可互換工具之金額內。

於估計公平值時，會使用下列方式及假設：

應付中間控股公司款項（非流動部份）、來自中間控股公司的貸款（非流動

部份）、來自同系附屬公司的貸款（非流動部份）及計息銀行貸款（非流動部

份）的公平值乃按具有類似條款、信貸風險及剩餘年期之工具現行之利率折

現預期未來現金流量計算。於二零一八年六月三十日，本集團本身應付中間

控股公司款項、來自中間控股公司的貸款、來自同系附屬公司的貸款及計息

銀行貸款的不履約風險被評估為不重大。

AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股（香港）有限公司
二零一八年中期報告

67

19. 金融工具之公平值及公平值等級制度（續）

上市股本投資之公平值乃以所報市價作為基礎。非上市可換股債券之公平值

乃以估值技術來估量，該估值技術採納之假設皆有可觀察市價或比率作為支

持。董事認為，簡明綜合財務狀況表記錄之按估值技術所估量之公平值以及

其他全面收益及簡明綜合損益表內記錄之公平值相關變動乃屬合理，於報告

期末，其價值最為恰當。

以下為於二零一八年六月三十日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據連

同定量敏感度之分析概要：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍

公平值對輸入數據
之敏感度

按公平值計入損益之
財務資產
（二零一七年
十二月三十一日：
非上市可供出售的
債務投資）

貼現現金流量 違約風險 80%至100%
（二零一七年
十二月
三十一日：
23%至65%）

違約風險增加╱
（減少）1%將導致
公平值減少╱（增加）

1,000,000港元
（二零一七年
十二月三十一日：
518,000港元）

68AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股（香港）有限公司

二零一八年中期報告

19. 金融工具之公平值及公平值等級制度（續）

公平值等級制度

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

以公平值計量之資產：

使用以下各項進行公平值計量

於活躍市場
的報價

重大可觀察
輸入數據

重大
不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年六月三十日
（未經審核）

按公平值計入其他全面收益之
財務資產 124,749 – – 124,749

按公平值計入損益之財務資產 – – 20,000 20,000

124,749 – 20,000 144,749

於二零一七年十二月三十一日
（經審核）

可供出售的投資：

股本投資 110,380 – – 110,380
債務投資 – – 82,348 82,348

按公平值計入損益之股本投資 80,761 – – 80,761
衍生金融工具 – 1 – 1

191,141 1 82,348 273,490

AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股（香港）有限公司
二零一八年中期報告

69

19. 金融工具之公平值及公平值等級制度（續）

期內，第三級公平值計量的變動如下：

二零一八年 二零一七年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

按公平值計入損益之財務資產：
於一月一日 82,349 –
已於簡明綜合損益表確認的虧損總額 (10,573) –
於贖回時終止確認 (51,776) –

於六月三十日 20,000 –

有披露公平值之負債：

使用以下各項進行公平值計量

於
活躍市場
的報價

重大
可觀察

輸入數據

重大
不可觀察
輸入數據

（第一級）（第二級）（第三級） 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年六月三十日
（未經審核）

應付中間控股公司
（非流動部份） – 23,328 – 23,328
計息銀行貸款
（非流動部份） – 7,231 – 7,231

– 30,559 – 30,559

70AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股（香港）有限公司

二零一八年中期報告

19. 金融工具之公平值及公平值等級制度（續）

有披露公平值之負債：（續）

使用以下各項進行公平值計量

於

活躍市場